Fakta sejarah memperlihatkan, konsep *maqāṣid al-syari'ah* sudah ada sejak zaman keilmuan Islam mencapai keemasan, yaitu pada akhir abad III H. melalui karya-karya para ulama klasik di zamannya. Hal ini terlihat seperti Al-Imām Abū 'Abd Allāh Muhammad bin 'Alī al-Hakīm al-Tirmîzī, yang dikenal dengan Imām al-Tirmîzī al-Hakīm (w. 296 H/908 M) dengan karyanya di antaranya yang berjudul *As-Ṣalāh wā Maqāṣiduhā, al-Hâjj*

wâ Asrârûh, dan *'Ilal al-'Ûbūdîyyah*.¹ Abû Zaid al-Balkhi (w. 322 H/933 M) dengan karyanya *Al-Ibânah 'an 'Ilal al-Dînîyyah*. Juga Abû Bakar al-Abhâri (w. 375 H/985 M) yang menulis buku tentang *al-maqâşid* dengan judul: *Mâhâsîn al-Syari'ah*. Abû Hasan al-'Amîri (w. 381 H), ia dikenal sebagai seorang failusuf dan pemikir abad ke 4 yang inten mengkaji tentang *maqâşid al-syari'ah* melalui karyanya *al-I'lâm Bîmanâqîb al-Islâm*, dengan mengupas lima nilai universal (*al-kûlliyyah al-khams*), atau lima prinsip dasar (*darûrîyyah al-khams*) yang menjadi prinsip *maqâşid al-syari'ah* itu sendiri. Gagasan al-Amîri ini mengilhami al-Juwainî yang dikenal dengan sebutan Imâm al-Haramain dengan karyanya *al-Burhân fî Uşûl al-fiqh*,² dan masih banyak lagi ulama yang lainnya.³ Al-Gazâlî (w. 505 H/1111 M) yang menulis buku: (a) *al-Mankhûl min Ta'liqât al-Uşûl*. (b) *Syifâ' al-Galîl fî Bayân as-Syabh wâ al-Mukhil wâ Masâlik al-Ta'lîl*. (c) *al-Mustaşfâ min 'Ilm al-Uşûl*.

Setelah itu, *al-maqâşid* banyak dibahas oleh beberapa ulama berikutnya, seperti Abû Zaid al-Balkhi, Abû Mansûr al-Mâturîdî, dan lain-lain seperti yang telah disebutkan di atas. Sementara yang lainnya menyebutkan bahwa ulama yang pertama sekali mengintrodusir konsep *maqâşid asy-syari'ah* adalah al-Imâm al-Haramain Abû al-Ma'âlî Abdul Mâlik bin Abdullâh al-Juwainî (w. 478 H/1085 M). Lihat, Ahmad al-Raisûnî, *Nâzarîyyah al-Maqâşid...*, h. 40. Al-Hakîm at-Tirmîzî, *Kitâb Isbât al-'Ilal*, h. 28.

³ Al-Imâm al-Haramain Abû al-Ma'âlî Abd al-Mâlik bin Abd Allâh al-Juwainî, *Al-Burhân fî Uşûl al-Fiqh*, (Mesir: Dâr al-Ansar, t.t.), Juz ke 2, h. 923.

⁴ Abû Hamîd Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Gazâlî, *Al-Mustaşfâ min 'Ilm al-Uşûl* (Mesir: Syîrkah at-Ṭîbâ'ah al-Fannîyyah al-Mûttâhidah 1391 H/1971 M), h. 251. Al-Gazâlî, *Syifâ' al-Galîl fî Bayân al-Syibh wâ al-Mukhâil wâ Mâsâlik al-Ta'lîl* (Bagdâd: Maṭba'ah al-Irsyâd, 1971), h.160.

Dari pemetaan tersebut terlihat bahwa *maqāṣid al-syari'ah* sudah mulai menampakkan bentuknya dengan terus berkembang hingga pada masa Abū Ishāq al-Syāṭibi (w.

⁸ Fahmi Muhammad 'Ulwān, *al-Qiyām ad-Ḍarūriyyah wa Maqāṣid al-Tasyrī' al-Islāmiyyah* (Kairo: Al-Hai'ah al-Misriyyah al-'Ammah, 1989), h. 16.

⁹ *Ibid.*

¹⁰ Muhammad 'Alī as-Sāyis, *Tārīkh al-Fiqh al-Islāmī* (Kairo: Māktābah Muhammad 'Alī Ṣābiḥ wa Aulāduh, t.t.), h. 111-113.

¹¹ 'Ulwān, *al-Qiyām ad-Ḍarūriyyah ...*, h. 66.

reformis Mesir, Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905 M), Rasyid Riḍā (w. 1935 M), dan para pembaru yang lainnya hingga pada paruh pertama abad ke 20, muncullah seorang pemikir dari Tunisia bernama Muhammad al-Ṭāhir ibn 'Asyūr (1297-1329 H/1879-1973 M) yang disebut sebagai bapak *maqāṣid al-syari'ah* kontemporer setelah al-Syāṭibi.

B. PEMBAHASAN

1. Sekilas Biografi Muhammad al-Ṭāhir ibn 'Āsyūr (selanjutnya ditulis Ibn 'Āsyūr)

Nama lengkapnya adalah Muhammad al-Ṭāhir ibn 'Āsyūr, dilahirkan pada di Tunisia, Afrika Utara pada tahun 1296 H/1879 M. Bapaknya bernama Muhammad bin Muhammad al-Ṭāhir ibn 'Āsyūr (w. 1284 H/1868 M), sedangkan ibunya bernama Faṭimah binti Muhammad al-'Aziz Bū'asūr (w. 1325 H/1907 M). Ibn 'Āsyūr terlahir dari keluarga ahli ilmu yang dikenal dan terhormat, disebutkan dalam fakta sejarah kakek-kakeknya, seperti al-syaikh Ahmad ibn 'Āsyūr (w. 1255 H/1839 M), al-syaikh Muhammad bin 'Āsyūr (w. 1266 H/1849 M), dan Kakek dari nasab ibunya ini hidup dan hingga Muhammad al-Fāḍil ibn 'Āsyūr (w. 1390 H/1970 M).¹²

Pada usia enam tahun, ia belajar membaca, menulis, menghafal al-Qur'ān, dan belajar bahasa Perancis,¹³ di samping belajar gramatika ilmu alat (an-nahwu), ilmu fiqh, terutama fiqh maḏhab Mālīki. Selama perjalanan mencari ilmu, ia banyak belajar kepada guru-guru

Setelah banyak menimba berbagai cabang ilmu dasar, sejak dari tingkat awal (*ibtidâiyyah*), tingkat lanjutan pertama (*sanâwiyyah*), dan tingkat lanjutan atas (*'âliyah*), maka ia melanjutkan ke jenjang perguruan tinggi, masuklah ia ke Universitas terkenal yang berada di Barat, Andalusia-Spanyol, yaitu Zaitunah (*al-jâmi' al-A'zam al-Zaitûnah*) pada tahun 1310 H/1893 M. Setelah menyelesaikan kuliah dari perguruan tinggi ini, kemudian ia banyak berkiprah ke dunia ilmu pengetahuan.

2. Konsep *Maqâşid al-Syari'ah* Ibn 'Asyûr

Konsep *maqâşid al-syari'ah* setelah asy-Syâtibî adalah dibahas dan disistematisir kembali oleh Ibn 'Asyûr.

⁴⁰Al-Suyūṭi, *al-Asybah*, h. 63. Ibn Nujaim, *al-Asybah*, h. 93.

⁴¹Al-Asnawī, *at-Tamhid fī Takhrij al-Furō' 'alā al-Uṣūl*, editor Muhammad Hasan Hitū (Bairut: Mu'assasah ar-Risālah, 1401 H/1980 M), Cet. Ke 2, h. 230. Al-Burnū, *al-Wajiz*, h. 183.

⁴²Muhammad Muhyi ad-Din 'Abd al-Hamid, *Ahkām al-Mawariṣ fī asy-Syari'ah al-Islāmiyyah 'alā al-Mazāhib al-A'imma al-Arbā'ah* (Bairut: Dār al-Kitāb al-'Arabi, 1404 H/1984 M), Cet. ke 1, h. 50.

kerabat non muslim yang masuk Islam sebelum *tirkah* dibagikan.⁴³ Sementara Mu'az bin Jabal, Mu'āwiyah bin Abi Sofyān dan Sa'id bin al-Musayyab berpendapat bahwa orang muslim dapat mewarisi harta orang kafir, tetapi tidak sebaliknya.⁴⁴ Pendapat mereka ini berargumentasikan pada: *Pertama*, hadis yang dikeluarkan Abū Dāwud dan disahihkan oleh al-Hākim dari Mu'āz, dia berkata: Aku mendengar Nabi Saw.

Ibn 'Asyūr dari gagasan dan tawaran-tawaran pemikiran hukum Islam dan metodologinya ternyata memberikan kontribusi yang besar, terutama dalam konteks tulisan ini dalam bidang hukum keluarga (*ahkām al-'ā'ilah*).

DAFTAR PUSTAKA

- Abd al-Hamid, Muhammad Muhyi ad-Din. *Ahkām al-Mawariṣfi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah 'alā al-Mazāhib al-A'imma al-Arbā'ah*. Bairut: Dār al-Kitāb al-'Arabi, 1404 H/1984M.
- Al-Asnawi, *at-Tamhid fi Takhrij al-Furū' 'alā al-Uṣūl* Cet. Ke 2, editor Muhammad Hasan Hitū. Bairut: Mu'assasah ar-Risālah, 1401 H/1980 M.
- Al-Asyhar, Thobieb. *Bahaya Makanan Haram Bagi Kesehatan Jasmani dan Kesucian Rohani*. Jakarta: PT Al-Mawardi Prima, 2003.
- al-Badawi, Yūsuf Ahmad Muhammad. *Maqāṣid al-Syari'ah 'ind Ibn Taimiyyah*. Yordan: Dār an-Nafāis, t.t.
- Al-Burnū, *al-Wajiz fi Idāh Qawā'id al-Fiqh al-Kulliyah* (Bairut: Mu'assasah ar-Risālah, 1404 H/1983 M.
- al-Gazālī, Abū Hamīd Muhammad bin Muhammad bin Muhammad. *Al-Mustafā min 'Ilm al-Uṣūl*. Mesir: Syirkah at-Ṭibā'ah al-Fannīyyah al-Mūttāhīdah 1391H/1971M.
- al-Juwainī, Al-Imām al-Haramain Abū al-Ma'ālī Abd al-Mālik bin Abd Allāh. *Al-Burhān fi Uṣūl al-Fiqh* Juz ke 2. Mesir: Dār al-Ansar, t.t.
- al-Qaraḍāwi, Yūsuf. *Al-Ijtihād fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah ma'a Nazarat Tahliliyyah fi al-Ijtihād al-Mu'āṣir*, alih bahasa Achmad Syathari. Jakarta: Bulan Bintang, 1987.
- al-Raisūnī, Ahmad. *Nazarīyyah al-Maqāṣid 'Ind al-Imām al-Syāṭibi*. Bairut: al-Ma'had al-'Ālami li al-Fikr al-Islāmi, 1415H/1995M.
- al-Ṣabūnī, Muhammad Ali. *Rawā'i' al-Bayān Tafsir Āyāt al-Ahkām min al-Qur'ān*. Bairut: Dār al-Fikr, t.t.
- al-Ṣagīr, Abd al-Majīd. *al-Fikr al-Uṣūli wa Isykāliyyah as-Sulṭah al-'Ilmiyyah fi al-Islām* (Bairūt: Dār al-Muntakhab al-'Arabī, 1415 H/1994 M.
- al-Yūbi, *Maqāṣid al-Syari'ah al-Islāmiyyah*. Riyāḍ: Dār al-Nahjarah li al-Nasyr wa al-Tauzi', 1418 H/1998M

- as-Sāyis, Muhammad 'Alī. *Tārīkh al-Fiqh al-Islāmī*. Kairo: Mâktâbah Muhammad 'Ali Şabih wa Aulāduh, t.t..
- Bukhāri, Imām. *Şahih al-Bukhāri*,
- Hitti, Philip K. *Dunia Arab Sejarah Ringkas*, diterjemahkan oleh Usuluddin Hutagalung dan O.D.P. Sihombing. Bandung: Penerbit Sumur Bandung, t.t.
- Ibn 'Asyūr, al-Imām Muhammad at-Ṭāhir, *Maqāṣid asy-Syari'ah al-Islāmiyyah*, Tunisia: Dār Sukhnūn li al-Nasyr wa al-Tauzi', Cet. ke 1, 1428 H 2007.
- Mahmaşāni, Subhi. *Falsafah at-Tasyri' fī al-Islām Muqaddimah fī Dirāsah al-Syari'ah al-Islāmiyyah 'alā Dau' Mazāhibihā wa Dau' al-Qawānin al-Hadişah*. Bairut: Maktabah al-Kasasyāf, 1946.
- Manan, Abdul. *Reformasi Hukum Islam di Indonesia*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2007.
- Munawir Syadzali, "Dari Lembah Kemiskinan" dalam *Kontekstualisasi Ajaran Islam 70 Tahun Prof. Dr. H. Munawir Syadzali, MA*. Jakarta: Penerbit Ikatan Persaudaraan Haji Indonesia (IPHI) bekerjasama dengan Yayasan Wakaf Paramadina, 1995.
- Muslim, Imām. *Şahih Muslim*, Juz ke 3,
- Qayyim aj-Jauziyyah, Syams ad-Din bin 'Abd Allah Muhammad bin Abi Bakr bin. *I'lām al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Ālamīn*. Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1425 H/2004 M.
- Sya'bān, Zaky al-Din. *Uşūl al-Fiqh al-Islāmi*. Mesir: Maṭba'ah Dār al-Ta'lif, 1964.
- Ulwān, Fahmi Muhammad. *al-Qiyām ad-Dârûriyyah wa Maqāṣid al-Tasyri' al-Islāmiyyah*. Kairo: Al-Hai'ah al-Misriyyah al-'Ammah, 1989.
- Wahyudi, Yudian. *Interfaith Dialog From the Perspective Islāmīc Law*.